4°, ressalvada a proibição constante do § 
4° do art. 60 da Constituição Federal, ou outras constantes destas normas. 

§ 1 ° Decorrido o prazo de dez dias cont(!dos do encaminhamento 
ao Relator, poderá a matéria pendente de parecer ser incluída na Ordem do 
Dia mediante requerimento de 117 (cento e dezessete) parlamentares, ou de 
Líderes que representem este número, suj~.itQ. à deliberação do Plenário, 
hipótese em que nele o Relator proferirá pareceres. 

§ 2° Em se tratando de parecer a grupo de propostas de emendas, , 
o mesmo concluirá pela aprovação de uma, prejudicialidade ou rejeição.

[...]

será incluída na Ordem do Dia, com preferência sobre qualquer outra, para 
promulgação, como Emenda Constitucional de Revisão, recebendo a 
numeração correspondente. A inclusão na Ordem do Dia para promulgação 
poderá ser decorrente de requerimento formulado por qualquer parlamentar, 
com o apoiamento de 117 (cento e dezessete) outros, ou de Líderes que 
representem este número, sujeito à deliberação, por maioria absoluta, do 
Plenário. 

§ 8° Na hipótese de não haver oferecimento de emendaS, o 
Presidente, dentro de 5 (cinco) dias a contar da fluência daquele prazo, 
procederá na forma da segunda parte do parágr;ú'o anterior.

[...]

membros dos trabalhos, e, as demais, por maioria simples. 

,", CAPÍTULO III 

Dos Destaques 

Art. 16. O déstaque de partes de qualquer proposição, bem como 
de emenda do grupo a que pertencer será concedido mediante deliberação 
do Plenário~ 

• 

I - a requerimento de 195 (cento e noventa e cinco) parlamentares, 
ou.de Líderes que representem este número, para votação em separado de 
partes das proposições 'e:pl.úamitação; 

" II - a requer-in1eoto de 59 (cinqüenta e nove) parlamentares, ou de 
Líderes que representem este número, para: 

a) aprovação de emenda, de parte de emenda, de sub emenda, de

[...]

mínimo, 117 (cento e dezessete) parlamentares, ou de Líderes que , 

representem este número, recurso, sem efeito suspensivo, ao Plenário, 
ouVido 'o Relator. 

, , , 

§ 6° Na hipótese do recurso à decisão da questão 'de ordem' ter o 
'apOIamento de, no 'iirinimo, 195 (cento e noventa e cinco) parlamentare~~'~ou 
de Líderes que representem este número, terá o mesmo efeito 'suspenSiVO, 
deliberando 'o Plenário de imediato, ouvido, antes, o Relator.' - . 

§ 7° A decisão do Plenário, mantendo ou refotmandd · a 
deliberação do Presidente, terá, para todos os efeitos, força de norma